
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 21 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Approvazione nuova convenzione per la gestione associata e coordinata della funzione Polizia 

Locale, Polizia Amministrativa locale, Commercio, Protezione Civile e Viabilità tra i comuni di Trecate, Sozzago 

e Terdobbiate. 

 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di settembre alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ \\ SI 

4) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ \\ SI 

8) Ciambrone Fiorella “ \\ SI 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ SI \\ 

11) Toti Roberto “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 2, della Legge 7 marzo 1986, n. 65 (“Legge-quadro sull’ordinamento della 

polizia municipale”) prevede che i Comuni possano gestire il servizio di Polizia Locale anche 

nelle forme associative previste dalla legge; 

• l’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) consente agli enti locali di stipulare 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

• l’art. 14, comma 28, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 (conv. in L. 122/2010) incoraggia i Comuni, 

in particolare quelli di minori dimensioni, ad esercitare in forma associata funzioni fondamentali 

per garantire maggiore efficienza ed economicità; 

• la gestione associata dei servizi di Polizia Locale risponde all’interesse dei cittadini di Trecate, 

Sozzago e Terdobbiate di avere un presidio territoriale più efficace, una migliore organizzazione 

delle risorse e un innalzamento degli standard di sicurezza urbana; 

• la gestione convenzionata consente di ottimizzare l’impiego delle risorse umane e strumentali 

disponibili, nonché di estendere la copertura oraria e territoriale del servizio; 

• la convenzione in esame prevede l’istituzione del Corpo Unico di Polizia Locale Convenzionata 

– “Polizia Locale Ovest Ticino”, con sede principale nel Comune di Trecate, designato come 

Comune capofila; 

• la convenzione disciplina la durata (decennale, con decorrenza dal 15.09.2025), le modalità di 

recesso, i rapporti finanziari tra gli enti, l’organizzazione del servizio, le competenze della 

Conferenza dei Sindaci e del Responsabile del Servizio, nonché l’utilizzo di mezzi e attrezzature; 

• tale convenzione, una volta approvata dai rispettivi Consigli comunali, consentirà di procedere 

alla sua stipula tra i Sindaci degli enti aderenti; 

 

Ritenuto opportuno e conveniente, per motivi di efficacia, efficienza ed economicità, approvare la 

convenzione in oggetto; 

 

Visti: 

• la Legge 7 marzo 1986, n. 65; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), artt. 30 e ss.; 

• lo Statuto comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Polizia Locale tra 

i Comuni di Trecate, Sozzago e Terdobbiate, denominata “Convenzione Polizia Locale Ovest 

Ticino”, nel testo allegato al presente atto sotto la lettera “A”, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

2. Di individuare il Comune di Trecate quale Comune capofila, sede del Comando di Polizia Locale 

convenzionata. 

 

3. Di dare atto che la convenzione avrà durata decennale con decorrenza dal 15 settembre 2025 e 

che le modalità di recesso, i rapporti finanziari e le attribuzioni del Responsabile del Servizio 

sono disciplinati dal testo convenzionale. 

 



4. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della convenzione e ogni conseguente adempimento 

per la sua esecuzione. 

 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di procedere alla stipula dell’accordo. 

 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Rotondo Francesco) 

   firmato digitalmente 

 


